

Số: /BC-UBND

Đăk Hà, ngày tháng năm

**BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Căn cứ Chương trình số 90-CTr/HU ngày 03/11/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Chương trình công tác tháng 11/2023. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH NĂM 2023 (Số liệu thực hiện đến 31/10/2023)

1. Về tình hình kinh tế:

1.1. Tăng trưởng kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất thực hiện 10 tháng đầu năm 2023 (*theo giá so sánh năm 2010*) là 4.259 tỷ đồng, đạt 70,58 % so với kế hoạch; theo giá hiện hành thực hiện là 4.935 tỷ đồng, đạt 71,21% so với kế hoạch. Ước thực hiện năm 2023 tổng giá trị sản xuất (*theo giá so sánh năm 2010*) là 6.067,56 tỷ đồng, đạt 100,54 % so với kế hoạch; theo giá hiện hành thực hiện là 6.957 tỷ đồng, đạt 100,39% so với kế hoạch. Thu nhập bình quân đầu người là 52,44 triệu đồng, đạt 100,04% kế hoạch.

- Cơ cấu giá trị sản xuất ước thực hiện năm 2023 chuyển dịch theo hướng tích cực. Trong đó: ngành nông - lâm - thủy sản đạt 37,37%; ngành công nghiệp - xây dựng đạt 34,24%; ngành thương mại - dịch vụ đạt 28,39% (*Theo giá hiện hành*).

1.2. Nông, lâm thủy sản

a) Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản:

- Sản xuất nông nghiệp mặc dù gặp khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của diễn biến thời tiết nhưng vẫn có bước phát triển đạt kết quả. Tính đến ngày 31/10/2023, tổng diện tích gieo trồng là 31.968,4 ha, đạt 100,20% so với kế hoạch, ước thực hiện năm 2023 là 32.199,66 ha¹, đạt 101% so với kế hoạch. Tình hình dịch bệnh trên cây trồng trong 10 tháng đầu năm có xảy ra nhưng với tỷ lệ thấp, gây hại nhẹ, rải rác ít ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng. Cơ quan chuyên môn của huyện đã duy trì tốt công tác điều tra dự báo tình hình sâu bệnh và đã có các biện pháp cụ thể gửi đến các xã, thị trấn để hướng dẫn cho nhân dân.

- Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng được quan tâm của các cấp chính quyền và đồng thuận của Nhân dân. Thực hiện chuyển đổi cây hàng năm kém

¹ Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 99.070,82 ha, đạt 101,83% kế hoạch; Tổng diện tích gieo trồng cây lâu năm là 22.719,79 ha, đạt 100,66% kế hoạch; diện tích gieo trồng cây dược liệu các loại là 409,05 ha, đạt 101,75% kế hoạch.

hiệu quả sang cây trồng lâu năm, phát triển cây ăn quả², cây mắc ca³, cây dược liệu⁴. Thực hiện tái canh cà phê với những diện tích cà phê già cỗi, diện tích cho năng suất sản lượng thấp sang trồng giống cà phê mới cho năng suất chất lượng cao, đến nay, diện tích tái canh là 85 ha.

- Triển khai kế hoạch trồng mía năm 2023, UBND huyện đã giao chỉ tiêu diện tích trồng mía niên vụ 2023 - 2024 đến các xã để thực hiện. Hiện các địa phương tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu quả sang trồng mía.

- Tập trung phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ, trong đó lựa chọn một số sản phẩm chủ lực của địa phương để tập trung đầu tư, hình thành sản phẩm đặc trưng của huyện, gắn với việc thực hiện Đề án chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Đến nay đã có 7/11 xã, thị trấn có sản phẩm đạt 3 sao trở lên⁵; toàn huyện có 19 sản phẩm được UBND tỉnh đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận (*Trong đó có 6 sản phẩm đạt 4 sao, có 12 sản phẩm đạt 3 sao*); Có 01 sản phẩm đạt 5 sao cấp quốc gia⁶.

b. *Chăn nuôi, thủy sản:* Chăn nuôi đang có xu hướng chuyển dần từ quy mô nhỏ lẻ hộ gia đình sang hình thức tập trung, liên kết và ứng dụng công nghệ cao. Hiện nay trên địa bàn có 02 trang trại quy mô lớn (*01 trang trại chăn nuôi lợn*⁷, *01 trang trại chăn nuôi gia cầm*⁸), 03 trang trại chăn nuôi lợn quy mô vừa, 03 trang trại chăn nuôi quy mô nhỏ (*02 trang trại chăn nuôi lợn, 01 trang trại chăn nuôi bò*). Đến 31/10/2023: tổng đàn gia súc 38.118 con, đạt 124,14% kế hoạch, tổng đàn gia cầm 360.526 con, đạt 82,2% kế hoạch; ước thực hiện năm 2023, tổng đàn gia súc là 38.644 con⁹, đạt 125,86% so với kế hoạch; tổng đàn gia cầm 386.000 con, đạt 88% kế hoạch. Diện tích nuôi trồng thủy sản thực hiện đến 31/10/2023 là 316 ha, đạt 100% kế hoạch, tổng sản lượng thủy sản là 4.620 tấn, đạt 102,67% kế hoạch; ước thực hiện năm 2023, diện tích nuôi trồng là 316 ha đạt 100% so với kế hoạch; sản lượng thủy sản là 4.769 tấn, đạt 105,69% so với kế hoạch. Về tình hình dịch bệnh: trong kỳ không phát sinh dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

c. *Lâm nghiệp và công tác quản lý bảo vệ rừng:*

- Lĩnh vực lâm nghiệp được chú trọng: Các Chốt BVR liên ngành tiếp tục được duy trì tại các địa phương; hướng dẫn cộng đồng dân cư thôn được giao rừng tiếp tục duy trì các chốt, xây dựng kế hoạch thường xuyên tuần tra, kiểm tra đối với diện tích rừng được giao. Tổ chức 141 cuộc/858 lượt người tham gia, trong năm

² Diện tích cây ăn quả 2.059,45 ha (trồng mới 97,58 ha)

³ Diện tích cây mắc ca là 464,01 ha (trồng mới 138,7 ha).

⁴ Diện tích cây dược liệu 409,05 ha

⁵ Thị trấn có 1 sản phẩm 5 sao, 3 sản 3 sao; xã Đăk Ngök 1 sản phẩm 3 sao; xã Đăk Mar 3 sản 3 sao, 2 sản phẩm 4 sao; xã Đăk Hring 2 sản phẩm 3 sao; xã Hà Mòn 3 sản phẩm 3 sao, 3 sản phẩm 4 sao; xã Đăk La 1 sản phẩm 3 sao và xã Đăk Pxi 1 sản phẩm 3 sao.

⁶Cà phê rang xay DAKMARK của Công ty TN HH MTV cà phê Nguyên Huy Hùng (*Theo quyết định số 2890/QĐ-BNN ngày 30/6/2021 của Bộ NN-PTNT*)

⁷Trang trại chăn nuôi lợn thịt ứng dụng công nghệ cao tại thôn 5 - xã Ngọc Wang với quy mô 2600 con.

⁸ Chăn nuôi gà liên kết với công ty CP quy mô 36.000 con tại xã Ngọc Wang

⁹Tổng đàn trâu là 1.188 con; đàn bò là 7.570 con; đàn lợn là 25.700 con; đàn dê 4.186 con

2023 đã phát hiện 02 vụ vi phạm luật lâm nghiệp¹⁰ (*tại địa bàn xã Đăk Uí, Đăk Pxi*). Chỉ đạo các phòng, ban đơn vị liên quan, UBND các xã tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô 2022 - 2023, trong thời gian qua, xảy ra 5 vụ cháy không thiệt hại đến tài nguyên rừng¹¹; hướng dẫn nhân dân chăm sóc rừng trồng năm 2021, 2022. Triển khai thực hiện tốt công tác giao, khoán quản lý bảo vệ rừng gắn với hưởng lợi từ rừng.

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế rừng, thực hiện trồng rừng. Chỉ tiêu trồng rừng sản xuất năm 2023 của UBND huyện Đăk Hà được UBND tỉnh giao năm 2023 là 363 ha, HDND huyện giao 370 ha. Kết thúc mùa vụ trồng rừng năm 2023, tổng diện tích rừng huyện Đăk Hà trồng là 513,76 ha, trong đó: Diện tích UBND huyện trồng là 397,32 ha¹², đạt 107,38% kế hoạch huyện giao; Ban quản lý rừng phòng hộ trồng 41 ha; Diện tích Ban trồng rừng nguyên liệu giấy Đăk Hà trồng trên diện tích đất đã khai thác trắng rừng trồng Thông 3 lá của đơn vị là 29 ha; Công ty InnovGreen Kon Tum trồng 46,44 ha.

1.3. Công nghiệp và Xây dựng

- Công tác cấp phép giấy phép xây dựng được thực hiện theo đúng quy định¹³. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn huyện đảm bảo theo tiến độ: Lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư về Nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện đến năm 2040; cập nhật và hoàn thiện hồ sơ Nhiệm vụ Quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà đến năm 2035 trình cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt; Đề nghị thẩm định kết quả đánh giá E-HSDT gói thầu Tư vấn lập đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư Tô dân phố 2A, thị trấn Đăk Hà; Triển khai thực hiện các bước thủ tục đấu thầu gói thầu: Tư vấn khảo sát địa hình tỷ lệ 1/500, đường đồng mức 0,5m đồ án quy hoạch chi tiết Trung tâm thị trấn Đăk Hà, tỷ lệ 1/500 (*Khu vực Đông Bắc Trung tâm thị trấn Đăk Hà*); Hoàn thiện hồ sơ trình cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2025 để thực hiện đầu tư dự án: Sửa chữa, nâng cấp cơ sở làm việc Công an huyện Đăk Hà thuộc Công an tỉnh Kon Tum và vị trí Trụ sở Công an thị trấn Đăk Hà (vị trí 2).

- Theo Kế hoạch đầu tư công phân cấp ngân sách huyện năm 2023 (*kể cả nguồn bổ sung, năm trước chuyển sang*) trên địa bàn huyện thực hiện đầu tư chuyển

¹⁰ + Vụ thứ nhất: Phòng PC03- Công an tỉnh phối hợp với Hạt Kiểm lâm, các cơ quan liên quan và UBND xã Đăk Pxi phát hiện vụ việc tàng trữ lâm sản và khai thác rừng trái pháp luật tại xã Đăk Pxi với khối lượng lâm sản tàng trữ: 37,086 m³ gỗ quy tròn (bao gồm cả gỗ trực vót dưới lòng sông và gỗ khai thác trong rừng); hiện trường khai thác rừng trái pháp luật: 22 gốc chặt (*đường kính 32 đến 60*), khối lượng lâm sản còn tại hiện trường khai thác rừng trái pháp luật 2,688 m³ gỗ tròn, 0,395 m³ gỗ xẻ. Vụ việc được cơ quan cảnh sát điều tra - Công an tỉnh Kon Tum ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự và khởi tố 01 bị can.

+ Vụ thứ 2: Vụ việc khai thác lâm sản trái pháp luật tại tiểu khu 347, xã Đăk Uí. Thời điểm phát hiện vụ vi phạm, hiện trường có 01 gốc cây đã bị khai thác, toàn bộ phần gỗ đã bị các đối tượng khai thác, vận chuyển khỏi hiện trường. Đoàn liên ngành kiểm tra, ghi nhận hiện trường còn lại 01 đoạn ngọn bị mục, dập bể, bọng; 04 miếng bìa có khối lượng ước tính 2,846 m³ và 07 đoạn cành được các đối tượng cắt thành khúc, khối lượng 1,406 m³. Chủng loại gỗ bị khai thác: Phay, Nhóm VI. Hiện vụ việc đã được Tòa án huyện đưa ra xét xử 02 bị cáo tổng mức hình phạt là 36 tháng tù.

¹¹ 02 vụ cháy tại xã Đăk Mar, 01 vụ cháy tại xã Đăk Long, 01 vụ cháy tại xã Ngok Wang, 01 vụ cháy tại xã Đăk Pxi

¹² Diện tích theo Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2023 là 200,42 ha; Diện tích dân tự bỏ vốn đầu tư và xã hội hóa trồng là 196,9 ha

¹³Tiếp nhận và giải quyết 167 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng

tiếp các dự án, công trình như: Cải tạo, nâng cấp đường Chu Văn An; Cải tạo, nâng cấp đường Trường Chinh, TDP 1 (*đến nay đã hoàn thành*); Đầu tư kết cấu hạ tầng để phát triển quỹ đất khu vực phía Đông - Tây Quốc lộ 14 tại thôn Tân Lập B và thôn Kon Hnông Yốp, xã Đăk Hring; thực hiện đầu tư khởi công mới các công trình như: Đường Hoàng Thị Loan, thị trấn Đăk Hà; Trường Mẫu giáo xã Ngok Réo; Trường MG xã Đăk Pxi; Cụm công nghiệp Đăk La; Trụ sở BCH quân sự xã Ngok Wang; Trụ sở BCH quân sự xã Hà Mòn; Trường THCS xã Ngok Réo; Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ QL 14 đi UBND xã Hà Mòn (*đường Trường Chinh*); Đường từ QL 14 đi thôn 3, xã Hà Mòn (*Đường Lê Lợi*); Đường từ QL 14 đi cụm công nghiệp Đăk Mar; Trường TH Trần Quốc Toản...

1.4. Thương mại và Dịch vụ: Thương mại - Dịch vụ tiếp tục ổn định, đảm bảo cung cấp hàng hóa trong dịp Lễ, Tết. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện Đăk Hà được tăng cường¹⁴. Triển khai hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm năm 2023. Triển khai đảm bảo các mặt hàng thiết yếu khi có bão lũ xảy ra trên địa bàn huyện. Đồng thời, triển khai tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023. Triển khai thông báo hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị theo Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 04 tháng 04 năm 2023 của UBND tỉnh. Tổ chức thành công phiên chợ Nông nghiệp sạch năm 2023 trên địa bàn huyện.

1.5. Thu chi ngân sách: Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 31/10/2023 là: 684.927,56 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 625.716,26 triệu đồng, đạt 91,25% so với dự toán tinh giao và đạt 90,30% so với dự toán huyện giao¹⁵. Chi ngân sách địa phương đến ngày 31/10/2023 là: 474.466,88 triệu đồng, đạt 69,65% so với nhiệm vụ chi năm 2023.

1.6. Đầu tư phát triển; Chương trình Mục tiêu quốc gia

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 phân cấp ngân sách huyện quản lý được bố trí đến nay là 71.687 triệu đồng. Thực hiện và giải ngân đến ngày 31/10/2023 là 31.530 triệu đồng, đạt 43,98 % so với kế hoạch vốn được giao. Uớc thực hiện giải ngân niên độ năm 2023 đạt trên 95% so với kế hoạch vốn được giao.

- Triển khai thực hiện tốt 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, trong đó ưu tiên nguồn lực hỗ trợ để phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và thôn nông thôn mới. Tổng ngân sách nhà nước bố trí để thực hiện các CTMTQG năm 2023 trên địa bàn huyện được bố trí đến nay là 99.280 triệu đồng (*Trong đó: Vốn ĐTPT là 46.979 triệu đồng; Vốn sự nghiệp là 49.301 triệu đồng*). Thực hiện và giải ngân đến hết ngày 31/10/2023 là 33.885 triệu đồng; đạt 34,13% tổng kế hoạch vốn giao (*Trong đó: Vốn ĐTPT là 30.734 triệu đồng; đạt 65,42% kế hoạch vốn ĐTPT;*

¹⁴UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra ATTP dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023

¹⁵ Thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn là 105.598,91 triệu đồng (Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là 56.539,99 triệu đồng, đạt 57,11% kế hoạch huyện giao); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 460.013,02 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 109.160,94 triệu đồng; Thu tạm ứng từ ngân sách cấp trên là 0 triệu đồng; Thu kết dư từ ngân sách là 2,31 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 10.152,38 triệu đồng.

Vốn sự nghiệp là 3.151 triệu đồng; đạt 6,4% dự toán giao). Phần đầu thực hiện giải ngân hết niên độ năm 2023 đạt 80% so với kế hoạch vốn được giao.

1.7. Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường triển khai các nhiệm vụ đột phá về xúc tiến đầu tư và hỗ trợ khởi nghiệp năm 2023; Rà soát, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh bổ sung danh mục các dự án thu hút đầu tư đảm bảo phù hợp với quy hoạch, hiện trạng đất đai và tiềm lực của địa phương⁽¹⁶⁾. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư đã được UBND tỉnh cho chủ trương khảo sát, nghiên cứu đầu tư trên địa bàn huyện tiếp tục khảo sát, đầu tư⁽¹⁷⁾. Phối hợp rà soát các dự án đầu tư, dự án đã được UBND tỉnh cho chủ trương khảo sát nghiên cứu đầu tư trên địa bàn huyện. Tham gia ý kiến về nội dung dự án đầu tư thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định¹⁸.

- Thực hiện nghiêm túc việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh⁽¹⁹⁾. Chỉ đạo rà soát, thông báo vi phạm của hộ kinh doanh thuộc trường hợp thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với các trường hợp quá thời gian (06 tháng) kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh nhưng không tiến hành hoạt động kinh doanh và không đăng ký thuế, kê khai nộp thuế theo quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh về tổ chức và hoạt động của trang trại nông nghiệp, tổ hợp tác, nhóm hộ; tạo điều kiện thuận lợi, tư vấn kịp thời, hỗ trợ các Hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác, nhóm hộ phát triển, gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản. Tuyên truyền, hướng dẫn HTX 19/5 hoàn thành thủ tục giải thể tự nguyện HTX theo đúng quy định. Đến nay, trên địa bàn huyện có 25 HTX, trong đó có 21 HTX

¹⁶ Công văn số 380/UBND-TCKH ngày 22/02/2023; Công văn số 508/UBND-TCKH ngày 08/03/2023.

¹⁷ Dự án Tổ hợp khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao DHN Kon Tum; Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao kết hợp khu đô thị sinh thái, khu dân cư nông thôn kiểu mẫu gắn với du lịch nghỉ dưỡng nông nghiệp nông thôn tại huyện Đăk Hà và thành phố Kon Tum; Nhà máy điện mặt trời Đăk Uy; Dự án điện gió Ngọc Réo 1, Ngọc Réo 2, Ngọc Réo 3, Ngọc Réo 4; Dự án điện gió Đăk Psi 1, Đăk Psi 2, Đăk Psi 3, Đăk Psi 4, Đăk Psi 5; Dự án điện mặt trời Đăk Psi; Dự án khu đô thị tại Thôn 1, xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà; Dự án Phát triển cây Mắc ca, kết hợp trồng các loài cây nông, lâm nghiệp khác trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

¹⁸01 dự án điều chỉnh chủ trương đầu tư (*Dự án chế biến đá của Công ty TNHH Công nghệ Thương mại Thành Trung*); 01 dự án đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư (*Dự án điểm du lịch kết hợp sản xuất nông nghiệp hữu cơ do Công ty TNHH MTV Ngân Vũ đề xuất*) và 01 dự án đề nghị chấp thuận chủ trương khảo sát, lập dự án đầu tư (*Dự án đầu tư phát triển trồng rừng bền vững trên diện tích đất trồng các rừng phòng hộ, rừng bảo tồn đặc dụng của Công ty Cổ phần ECOTREE*).

¹⁹ Giải quyết 177 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh: 99 hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh, 59 hồ sơ đăng ký thay đổi, 10 hồ sơ chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh, 03 hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, 01 hồ sơ đăng ký thành lập HTX; 02 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã; 01 hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận đăng ký HTX và 01 hồ sơ chấm dứt hoạt động của địa điểm kinh doanh của HTX và 01 hồ sơ giải thể tự nguyện HTX.

đang hoạt động⁽²⁰⁾ và 04 HTX ngừng hoạt động⁽²¹⁾; có 62 THT/1370 tổ viên, 17 Nhóm hộ đang hoạt động (*Các tổ hợp tác và nhóm hộ đã đăng ký hoạt động với chính quyền xã, thị trấn*). Triển khai thực hiện Chương trình 69-CTr/HU về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “*Về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới*”; Triển khai Chương trình hành động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022. Rà soát, đề xuất nhu cầu hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/07/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật kỷ cương. Tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 20-NQ/TW và chia sẻ kinh nghiệm chỉ đạo, quản lý và hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023.

- Ngoài ra, thực hiện Kế hoạch số 1277/KH-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 02/HD-SNN ngày 09/6/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, hiện tại trên địa bàn huyện các địa phương đã triển khai thành lập 03 Hội quán (*Tại thị trấn Đăk Hà, xã Hà Mòn và xã Ngọc Wang*)²².

1.8. Xây dựng nông thôn mới; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

a. Xây dựng nông thôn mới:

Đến nay tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 7 xã⁽²³⁾, Xã Đăk Pxi, xã Ngọc Réo đã đạt 19/19 tiêu chí, đang hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định và công nhận theo quy định, Xã Đăk Long đạt 14/19 tiêu chí.

²⁰ HTX NN, TM và DV Cựu quân nhân Đăk Hring, HTX Nông nghiệp SX&TM Sáu Nhung, HTX Nông nghiệp Trọng Phát, HTX Thương mại và dịch vụ Bách Thắng, HTX Nông nghiệp công bằng Pô Cô, HTX Tân Sang Hoàng, HTX Nông nghiệp dịch vụ thê hệ mới Đăk Mar, HTX sản xuất kinh doanh chế biến cà phê bột Vy Phú Hoàng, HTX Nông nghiệp FarmZ, HTX NN và Dịch vụ thương mại ứng dụng công nghệ cao Bắc Tây Nguyên Farm, HTX Đăk Hà 1, HTX Đăk Hà 2, HTX Đăk Hà 3, HTX kiều mới sản xuất Nông nghiệp và DVTM Hải Tình, HTX Nông nghiệp và Thương mại Lộc Phát, HTX Cây ăn quả Ngọc Wang, HTX Kim Phước Quý, HTX nông lâm nghiệp thương mại và dịch vụ Đăk Pxi; HTX Mắc ca Thành công Đăk Hà, HTX nông nghiệp công nghệ cao Liên minh Farm; HTX Nông nghiệp dịch vụ Công Phú.

²¹ HTX Dịch vụ thương mại nông lâm nghiệp Thành Nhân , HTX Hương Nguyên , HTX Toàn Thắng; HTX NN TM và DV Hợp Nhất.

²² Quyết định số 171/QĐ-UBND, ngày 27/7/2023 của UBND xã Ngọc Wang về việc Thành lập Hội quán sản xuất, chế biến, kinh doanh, sản phẩm cây ăn quả Ngọc Wang. Quyết định số 127/QĐ-UBND, ngày 01/8/2023 của UBND xã Hà Mòn về việc Thành lập Hội quán sản xuất, chế biến, kinh doanh, sản phẩm OCOP Hà Mòn. Quyết định số 172/QĐ-UBND, ngày 15/8/2023 của UBND thị trấn Đăk Hà về việc thành lập Hội quán sản xuất, chế biến, kinh doanh cà phê Đăk Hà.

²³Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngọc, Đăk Hring, Ngọc Wang, Đăk Uí

- Về xã Nông thôn mới nâng cao: Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Đăk Ngök đạt 16/19 tiêu chí²⁴; xã Đăk Hring đạt 11/19 tiêu chí²⁵; xã Đăk La đạt 9/19 tiêu chí²⁶.

- Về xã nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar đều đạt 2/3 tiêu chí theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025 (*Còn 01 tiêu chí số 2 về Mô hình nông thôn thông minh chưa đạt chuẩn*).

- Về khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: Đến nay đã có 7 thôn đã được UBND huyện công nhận nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025²⁷.

- Về kết quả thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025: Hiện có 9 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn²⁸

- Trong năm 2023 UBND huyện chọn Thôn 2, xã Hà Mòn và Thôn 3 xã Đăk Mar xây dựng xây dựng mô hình “Thôn thông minh”; chọn xã Hà Mòn xây dựng mô hình “Xã nông thôn mới thông minh”.

b. Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

- Triển khai giải quyết công nhận và cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đúng quy định²⁹. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh, giám sát về công tác bảo vệ môi trường, đặc biệt là những điểm thu mua, chế biến mủ cao su; cơ sở xay xát cà phê; cơ sở chăn nuôi tránh để tình trạng ô nhiễm môi trường; Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất kinh doanh, kiến nghị cấp thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật nếu phát hiện vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường⁽³⁰⁾. Nhìn chung công tác quản lý về môi trường được thực hiện đảm bảo; không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi

²⁴Tiêu chí số về Quy hoạch; Tiêu chí số 2 về Giao thông; Tiêu chí số 3 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí số 4 về Điện; Tiêu chí số 6 về Văn hóa; Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông; Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 11 về Nghèo đói chiều; Tiêu chí số 12 về Lao động; Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 15 về Hành chính công; Tiêu chí số 16 về Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 17 về Môi trường; Tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống; Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh

²⁵Tiêu chí số 1 Quy hoạch, Tiêu chí số 2 Giao thông, Tiêu chí số 3 về Thủy lợi, Tiêu chí số 4 về Điện, Tiêu chí số 6 về Văn hóa, tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng, Tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông, Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Tiêu chí số 16 về Tiếp cận pháp luật,Tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh

²⁶Tiêu chí số 3 về Thủy lợi, Tiêu chí số 4 về Điện, tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng, Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 11 về Nghèo đói chiều, Tiêu chí số 15 về Hành chính công, Tiêu chí số 16 về Tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh

²⁷Thôn Thông Nhất, thôn Bình Minh, xã Hà Mòn; Thôn 4, thôn 5, xã Đăk Mar; thôn Tân lập B xã Đăk Hring; Thôn Đăk Tin xã Đăk Ngök; thôn 2 xã Đăk La.

²⁸Thôn Pa Cheng,xã Đăk Long; thôn Kon Stiu II, xã Ngök Wang; thôn Kon Röt, thôn Kon Jong, xã Ngök Réo; thôn Kon Năng treang, xã Đăk Ui; thôn Kon Mong, xã Đăk Hring, thôn Đăk Mút. xã Đăk Mar; thôn 4 xã, Đăk La; thôn Thanh Xuân, xã Đăk Ngök.

²⁹Công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 153 trường hợp với tổng diện tích 704.166,8 m². Cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 30 trường hợp trúng đấu giá QSD đất với diện tích 7.976 m². Cho phép chuyển mục đích sử dụng, từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở đối với 138 trường hợp với diện tích 32.510,7m².

³⁰Cơ sở chăn nuôi heo thịt của hộ kinh doanh Nguyễn Đức Thân tại thôn 5 xã Ngök Wang; cơ sở xay xát cà phê của Công ty TNHH cà phê Nguyên Huy Hùng tại Cụm CN Đăk Mar; công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất kinh doanh tại nhà máy xử lý rác thải của Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ môi trường DH.

trường nghiêm trọng do các hoạt động sản xuất kinh doanh. Công tác kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn được thực hiện theo quy định.

- Hoàn thành công tác Thống kê đất đai năm 2023; công tác Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình Hội đồng thẩm định quy hoạch kế hoạch sử dụng đất cấp huyện của tỉnh thẩm định. Hoàn thành và tổ chức thông tin bán đấu giá quyền sử dụng đất ở có thu tiền sử dụng đất đối với các thửa đất do Nhà nước quản lý trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023 (*22 thửa đất tại thị trấn Đăk Hà, xã Hà Mòn, Đăk Hring, Ngok Wang*); triển khai công tác xác định giá khởi điểm, hệ số điều chỉnh giá đất đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất đối với các Dự án Khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Đông Quốc lộ 14, thôn Tân Lập B, xã Đăk Hring và Dự án: Khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng khu vực phía Tây Quốc lộ 14, thôn Kon Hnông Yốp, thôn Tân Lập B, xã Đăk Hring.

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền vận động người dân sử dụng nước tiết kiệm nhằm tránh xảy ra tình trạng khô hạn, thiếu nước trong mùa khô. Đồng thời theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình thiên tai, chủ động triển khai hiệu quả các phương án ứng phó với thiên tai.

- Hỗ trợ kinh phí khắc phục các công trình bị hư hỏng do thiên tai gây ra theo quy định (*Căn cứ thông báo thống nhất chủ trương của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện³¹, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên thực hiện đầu tư công trình Nhà làm việc Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân xã Ngok Réo; công trình: Đập Đăk Lôi và Nâng cấp, khắc phục hư hỏng đường giao thông đoạn từ đường U Rê qua đường Quang Trung, dự kiến hoàn thành công trình trong Quý IV năm 2023*). Đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT trình tỉnh ban hành tình huống khẩn cấp, khắc phục khẩn cấp hiện trạng sạt lở bờ suối Đăk Ui tại thôn Đăk Tin, xã Đăk Ngok.

2. Văn hóa - xã hội

2.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm, các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế độ³². Các hoạt động "*Đèn on đáp nghĩa*" và đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm³³.

³¹ Thông báo số 22/TB-TTĐND ngày 26/5/2023; Thông báo số 28/TB-TTĐND ngày 19/6/2023 Về chủ trương đầu tư khắc phục 02 công trình thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện

³² Tổng số đối tượng người có công hiện nay đang quản lý là 638 người. Kinh phí thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công đến thời điểm báo cáo là 17.288,5 triệu đồng; Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hiện đang quản lý đến thời điểm báo cáo là 2.549 người. Tổng số tiền chi trả cấp thường xuyên, một lần cho đối tượng bảo trợ xã hội hàng tháng đến thời điểm báo cáo là: 16.678,6 triệu đồng.

³³ Tổ chức các hoạt động "*Đèn on đáp nghĩa*" và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thăm, chúc tết gia đình người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh – liệt sĩ; thực hiện hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công khó khăn về nhà ở trong năm 2023 với 01 căn nhà /01 hộ gia đình, với phí hỗ trợ là 20.000.000 đồng từ nguồn quỹ Đèn on - đáp nghĩa của huyện; chi trả trợ cấp, phụ cấp ưu đãi chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt qua tài khoản thẻ ATM với 86 đối tượng với 86.210.604 đồng; Chi trợ cấp điêu dưỡng 195 đối tượng không tham gia điêu dưỡng; Bình xét chọn 06 đối tượng người có công với cách mạng tham quan Thủ đô Hà Nội, viếng lăng Bác và thăm lãnh đạo Đảng, Nhà nước trong năm 2023; đề nghị cấp, gia hạn cấp 478 thẻ BHYT cho người có công, thân nhân người có công với cách mạng; là 504 thẻ BHYT của các đối tượng người có công khác

- Thực hiện rà soát cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ DTTS, người sinh sống tại vùng đặc biệt khó khăn đảm bảo người dân được khám chữa bệnh kịp thời. Thực hiện hỗ trợ gạo cho các hộ nghèo có nguy cơ bị thiếu đói và hỗ trợ tiền điện đam bảo theo quy định³⁴.

- Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ giải quyết việc làm³⁵, triển khai tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài nhằm nâng cao thu nhập cho người lao động được thực hiện thường xuyên³⁶. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm triển khai, đến nay đã tuyển sinh các lớp dạy nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn (*đã khai giảng 4 lớp/ 93 học viên (Vận hành máy kéo nông nghiệp) đào tạo nghề cho lao động năm 2023 và đang tuyển sinh 01 lớp với 20 học viên*); các lớp nghề nông nghiệp do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện phụ trách đã tuyển sinh và khai giảng 10 lớp với khoảng 302 học. Dự kiến đào tạo nghề năm 2023 là 415 học viên đạt 100,3% kế hoạch giao.

2.2. Về giáo dục - đào tạo

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, tạo sự chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu của xã hội và hội nhập quốc tế.

- Chất lượng giáo dục vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được cải thiện, có sự chuyển biến tích cực. Phát huy sức mạnh hệ thống chính trị trong việc huy động tối đa trẻ em dân tộc thiểu số trong độ tuổi mẫu giáo, tiểu học, THCS ra lớp và duy trì sĩ số, nâng cao tỷ lệ chuyên cần, hạn chế số học sinh dân tộc thiểu số bỏ học.

- Năm học 2023 - 2024, toàn huyện có 41 đơn vị trường học. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia được chú trọng³⁷, toàn huyện **có 30/41** trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 73,17%.

- Phòng học được sửa chữa và xây mới, cơ bản đảm bảo việc dạy và học. Phòng học tạm và mượn nhờ giảm đáng kể³⁸. đã ưu tiên bố trí đủ phòng học cho

³⁴ Tổ chức tiếp nhận và cấp phát 45,630 tấn gạo từ nguồn gạo hỗ trợ của Chính phủ để hỗ trợ Nhân dân trên địa bàn huyện có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và giáp hạt đầu năm 2023³⁴. Thực hiện chi hỗ trợ tiền điện phục vụ sinh hoạt cho hơn 6048 lượt hộ nghèo/1.028,6 triệu đồng.

³⁵ Phối hợp Trung tâm dịch vụ việc làm tinh tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở; Hỗ trợ hoạt động giới thiệu, tư vấn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân trong năm 2023 dự kiến hơn 80 người tham gia hội nghị. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về việc tuyển dụng lao động làm việc trong tỉnh và ngoài tỉnh Số lao động được tiếp cận vay vốn từ nguồn quỹ quốc gia giải quyết việc làm đến thời điểm báo cáo là 288 lao động, với số tiền 12,769 triệu đồng

³⁶ Triển khai tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2023 đối với Công ty Cổ phần hợp tác nhân lực quốc tế VINACO; Triển khai tuyển chọn thực tập sinh nữ đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản; lao động có nhu cầu đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc; Thông báo kỳ thi tiếng Hàn đặc biệt trên máy tính dành cho lao động về nước đúng hạn; Thông báo trực tiếp cho người lao động trên địa bàn biết về tổ chức tiếp nhận hồ sơ đăng ký đối với lao động nghề han đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EPS theo thông báo của Trung tâm Lao động ngoài nước

³⁷ Toàn huyện có 30/41 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 73,17% (trong đó mầm non 10/15 trường, chiếm tỉ lệ 66,67%; tiểu học 10/12 trường, chiếm tỉ lệ 83,33%; THCS 4/6 trường, chiếm tỉ lệ 66,67%; TH&THCS 4/5 trường, chiếm tỉ lệ 80,0%; THPT và DTNT 2/3 trường, chiếm tỉ lệ 66,67%).

³⁸ Toàn huyện có 737 phòng học; bậc Mầm non có 206 phòng học (*kiên cố 26, bán kiên cố 178; tạm mượn: 02*); cấp Tiểu học có 367 phòng học (*kiên cố 145, bán kiên cố 216; mượn, tạm, mượn 06*); cấp THCS có: 164 phòng học (*kiên cố 144, bán kiên cố 20*). Xây mới phòng học, phòng chức năng: Trường THCS xã Ngòk Réo xây mới 16 phòng học, 04 phòng chức năng và sửa chữa 04 phòng học, trường THCS Đăk Long, xây mới 04 phòng chức năng và sửa chữa 02 phòng học, trường THCS xã Đăk Pxi, xây mới 04 phòng chức năng, sửa chữa 08 phòng học (02

học sinh lớp 1, lớp 2, 3 (*1 phòng/lớp*). Công tác trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học được quan tâm chú trọng đảm bảo các cơ sở giáo dục cơ bản đã bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu đảm bảo cho công tác dạy học³⁹.

2.3. Chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Tiếp tục nâng cao chất lượng y tế cơ sở, chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao. Các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người được triển khai thường xuyên. Nâng cao năng lực thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh; sàng lọc và phát hiện sớm, chữa trị kịp thời, không để phát sinh, lây lan trong cộng đồng. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình được triển khai thường xuyên. Công tác kiểm tra giám sát ngộ độc thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm được triển khai thực hiện thường xuyên. Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, các thủ tục khám, chữa bệnh được đơn giản hóa⁴⁰. Duy trì 100% trạm y tế có bác sĩ; 100% xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường.

2.4. Văn hóa - Thể thao; Thông tin - Truyền thông

- Thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện lớn trong năm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hoạt động mang tính thời sự trên địa bàn. Nhất là các hoạt động, phong trào phát động thi đua tiến tới Kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Đăk Hà (24/3/1994 - 24/3/2024).

- Các giá trị văn hóa của dân tộc tiếp tục được bảo tồn, gìn giữ và phát huy⁽⁴¹⁾. Các di tích lịch sử cách mạng, văn hóa tiếp tục được bảo tồn, khôi

tầng), trường TH Trần Quốc toàn xây mới 04 phòng chức năng, trường MG xã Đăk Pxi, xây mới 02 phòng học và phòng đa năng, trường MG xã Ngok Réo, xây mới 02 phòng học và khu hiệu bộ với tổng kinh phí đầu tư 25.596 triệu đồng.

³⁹ Hiện nay đang triển khai đầu tư xây dựng các công trình nhà vệ sinh – nguồn nước và trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện:

+ Đối với gói thầu mua sắm trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học phục vụ năm học 2023-2024: Hiện nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo đang triển khai thực hiện đăng tải hồ sơ mời thầu qua mạng đấu thầu Quốc gia, trình tự các bước triển khai đảm bảo đúng quy trình, quy định dự kiến đến cuối tháng 10 sẽ cung cấp, bàn giao đến các đơn vị trường học.

+ Đối với đầu tư xây mới các công trình vệ sinh, nguồn nước: Hiện nay, phòng Giáo dục và Đào tạo đang trình UBND huyện phê duyệt các báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng. Sau khi UBND huyện phê duyệt, phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

⁴⁰Trong năm Trung tâm y tế huyện đã triển khai ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ để cải tiến và nâng cao chất lượng dịch vụ y tế an toàn, chất lượng, hiệu quả và mang lại sự hài lòng cho người bệnh và nhân viên y tế, đã có nhiều sáng kiến được áp dụng vào thực tiễn công tác khám và điều trị cho người bệnh tại đơn vị mang lại hiệu quả, rút ngắn thời gian điều trị; đặc biệt là ứng dụng các trang thiết bị máy móc hiện đại trong việc thực hiện các kỹ thuật mới tiên tiến để nâng cao chất lượng khám và điều trị cho người bệnh.

⁴¹ Hiện nay toàn huyện có 58 nhà rông/46 thôn dân tộc thiểu số, còn 01 thôn chưa có nhà rông⁴¹ nhưng có hội trưởng thôn. Trong số 58 nhà rông, có 41 nhà rông làm bằng vật liệu truyền thống, 17 nhà rông làm bằng vật liệu vừa truyền thống vừa hiện đại (*mái tôn, sàn, trụ bê tông*); Toàn huyện có 100 bộ cồng chiêng (trong đó 46 bộ cồng chiêng của cá nhân, 54 bộ của tập thể). Số thôn DTTS có bộ cồng chiêng tập thể là 46 thôn/47 thôn, 01 thôn không có cồng chiêng tập thể nhưng có cồng chiêng cá nhân (Kon Hdré, xã Ngok Réo). Toàn huyện có 92 đội cồng chiêng, xoang (38 đội cồng chiêng người lớn, 54 đội cồng chiêng thanh, thiếu niên), 45 thôn/47 thôn dân tộc thiểu số có đội cồng chiêng thanh thiếu niên, hiện còn 02 thôn chưa có đội cồng chiêng thanh, thiếu niên⁴¹ và sẽ mở lớp truyền dạy hoàn thành trong năm 2023. Đến nay có 19 nghệ nhân được Chủ tịch nước công nhận danh hiệu “Nghệ nhân ưu tú” (năm 2015 có 14 nghệ nhân, năm 2018 có 03 nghệ nhân; năm 2022 có 02 nghệ nhân).

phục⁴². Các hoạt động văn hóa, thể thao được quan tâm chú trọng⁴³. Tăng cường đầu tư nâng cấp và xây dựng mới các thiết chế văn hóa, góp phần nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của Nhân dân⁴⁴. Đẩy mạnh công tác sưu tầm, tiếp tục phục hồi và giữ gìn các sinh hoạt văn hóa, các lễ hội, các ngành nghề truyền thống. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023⁴⁵. Đến nay, số thôn, tổ dân phố đạt và giữ vững danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” là 83/84 thôn, tổ dân phố, chiếm 98.8% tổng số thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện. Toàn huyện có 14.272/18.421 hộ đạt và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”, chiếm tỷ lệ 77.4% tổng số hộ gia đình trên địa bàn huyện. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa đã góp phần phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống gia đình; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh noi công cộng.

- Triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Đăk Hà nhằm mục tiêu đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng nông thôn mới góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống người dân, thu hẹp dần khoảng cách về chất lượng dịch vụ giữa nông thôn - thành thị, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh. Chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng tại địa phương, đến nay đã thành lập Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện⁴⁶, 11 Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số xã và triển khai tổ công nghệ số cộng đồng tới cấp thôn, làng với 95 tổ, 279 thành viên.

- Kịp thời chấn chỉnh các hoạt động của các dịch vụ văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao; đưa các hoạt động dịch vụ vào kỷ cương, đảm bảo đúng theo chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

2.5. Khoa học công nghệ:

Tiếp tục việc duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện Đăk Hà

⁴² Đến nay, trên địa bàn huyện có 03 di tích được xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh gồm Di tích căn cứ kháng chiến Đăk Uí; Di tích lịch sử cách mạng Điểm cao 601 và Di tích lịch sử -Văn hóa Công trình thủy lợi Đập Đăk Uí

⁴³Rà soát, đánh giá thực trạng văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số Tày, Nùng, Thái, Mường trên địa bàn huyện; Tổ chức Hoạt động “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” và Hội thi “thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2023”; tổ chức các hoạt động Lễ Giỗ tổ Hùng Vương năm 2023; tham gia Hội thao kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3/1946 –27/3/2023) tại tỉnh Kon Tum; tham gia Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ III năm 2023.

⁴⁴ Hiện nay, trên địa bàn huyện có 01 sân vận động huyện, 01 nhà văn hóa thanh thiếu niên huyện, 02 sân bóng chuyền, 02 sân Quận vẹt, 01 nhà tập luyện thi đấu cầu lông; 01 khu vui chơi cho trẻ em do tư nhân mở; 08 sân bóng đá nhân tạo do tư nhân đầu tư, 07 hồ bơi trẻ em (*Trong đó: 02 hồ bơi do tư nhân đầu tư và 05 hồ bơi do trường học quản lý*); 01 trung tâm bóng đá cộng đồng (3 lớp), 02 CLB khiêu vũ. Tổng số điểm vui chơi dành cho trẻ em trên địa bàn huyện: 253. Trong đó: Thư viện, phòng đọc sách báo: 35 cơ sở, gồm: 01 thư viện huyện, 08 thư viện xã, 26 thư viện trường học; Tổng số đầu sách tại thư viện huyện hiện nay là: 24.314 cuốn; Thư viện tuyễn xã: Tổng số đầu sách tại thư viện các xã là: 17.847 cuốn

⁴⁵ Ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 09/02/2023 về triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết dựng đời sống văn hóa" huyện Đăk Hà năm 2023; Theo dõi, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện áp dụng thang điểm bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu dân cư văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn huyện theo đúng quy định tại Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND, ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

⁴⁶ Quyết định số 134/QĐ-UBND, ngày 16/02/2022 về Kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo về Chính quyền điện tử huyện Đăk Hà

năm 2022; Triển khai hoạt động khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2023; Thông báo đến các tổ chức, cá nhân đăng ký tiếp nhận hồ sơ đăng ký sử dụng Nhãn hiệu chứng nhận “Gạo thơm Đăk Hà”. Đến nay đã có 01 HTX Cà phê Vi Phú Hoàng nộp hồ sơ đăng ký sử dụng Nhãn hiệu, hiện đang hoàn thiện hồ sơ. Trong năm 2023 đã tiếp nhận 150 hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp cơ sở của ngành giáo dục đợt 1 (năm 2023), qua đánh giá, nhận xét có 120 sáng kiến ngành giáo dục được công nhận sáng kiến cấp cơ sở đợt 1 năm 2023.

2.6. Chính sách dân tộc:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà.

- Thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ đạo Phòng Dân tộc tham mưu, tổ chức thăm, tặng 102 suất quà cho 52 người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện với tổng số tiền là 51 triệu đồng⁴⁷; kịp thời tổ chức thăm viếng 02 người có uy tín qua đời; 01 người thân của người có uy tín qua đời; thăm hỏi 01 người có uy tín ốm đau; phối hợp triệu tập 20 người có uy tín tham gia tập huấn tại tỉnh; giới thiệu 02 người có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2023; lựa chọn 01 đại biểu là người có uy tín tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong đồng bào DTTS toàn quốc năm 2023”.

- Triển khai thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện chỉ tiêu về đất ở, đất sản xuất cho đồng bào DTTS trên địa bàn. Đến nay, tỷ lệ hộ đồng bào DTTS có đất ở là: 8.279 hộ/8.295 hộ, chiếm 99,81%; số hộ DTTS có đất sản xuất là 8.186 hộ/8.295 hộ, chiếm 98,69%. Ước thực hiện năm 2023 tỷ lệ hộ đồng bào DTTS có đất ở là 99,83, đạt 100 kế hoạch%; số hộ DTTS có đất sản xuất là 98,75%, đạt 100 kế hoạch.

3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tư pháp

3.1. Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở

- Quyết định thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định⁴⁸. Sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã⁴⁹ theo hướng chuẩn hóa; thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ

⁴⁷ Trong đó: Đợt 1 nhân dịp té tết nguyên dán Quý năm 2023 tặng 52 suất quà/52 người có uy tín; Đợt 2 nhân dịp lễ ngày 02/9 tặng 50 suất quà/50 người có uy tín.

⁴⁸ Quyết định thành lập, kiện toàn 61 tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của 06 đơn vị. Quyết định công nhận hội đồng của 3 trường học nhiệm kỳ 2023-2028. Thành lập 03 trường học trên địa bàn huyện

⁴⁹ Quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với 16 công chức cấp xã, bố trí lại chức danh đối với 03 công chức cấp xã. Công nhận hết thời gian tập sự đối với 04 công chức cấp xã. Quyết định thi hành kỷ luật 02 công chức xã⁴⁹. Quyết định tuyển dụng 01 công chức cấp xã. Quyết định bổ nhiệm 02 Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự cấp xã

cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện⁵⁰ theo quy định. Điều chỉnh chỉ tiêu giao biên chế công chức cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

- Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện⁵¹. Phê duyệt kết quả thực hiện Cải cách hành chính năm 2022 của các xã, thị trấn. Chỉ đạo khắc phục các vấn đề còn tồn tại qua khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022; Triển khai khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và cải thiện Chỉ số cải cách hành chính sau kiểm tra, chấm điểm công tác cải cách hành chính năm 2022. Tiến hành rà soát 253 thủ tục hành chính cấp huyện, 120 thủ tục hành chính cấp xã và 26 thủ tục hành chính thuộc ngành dọc⁵².

- Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong xử lý công việc.

3.2. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư:

- Tập trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện khắc phục các tồn tại theo Kết luận thanh tra, kiểm toán của cấp có thẩm quyền theo quy định. Đồng thời ban hành kế hoạch thực hiện Thông báo số 702-TB/HU ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ huyện uỷ về công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các kiến nghị thanh tra, kiểm tra, kiểm toán các cấp⁵³.

- Công tác thanh tra được thực hiện đúng quy định. Đã tổ chức thanh tra và Kết luận thanh tra đối với 06 cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt⁵⁴ và 01 cuộc thanh tra đột xuất⁵⁵. Qua thanh tra, tuy chưa phát hiện thấy có trường hợp tổ chức, cá nhân nào có hành vi tham nhũng nhưng đã phát hiện, kiến nghị, yêu cầu 03 đơn vị⁵⁶ có sai phạm thực hiện nộp vào ngân sách nhà nước với tổng số tiền 47.011.147 đồng do sai phạm trong hoạt động quản lý, sử dụng tài chính, tài sản đầu tư xây dựng cơ bản... Đến nay, đã có 03/03 đơn vị chấp hành thực hiện

⁵⁰Quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 195 trường hợp. Quyết định biệt phái 05 trường hợp. Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương cho 69 trường hợp. Thông báo nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH đối với 03 công chức. Quyết định kỷ luật 05 trường hợp. Thông nhất cho thôi việc theo nguyện vọng 03 trường hợp⁵⁰. Quyết định tinh giản biên chế 10 trường hợp.

⁵¹Xây dựng Kế hoạch kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023; Kế hoạch kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 2023.

⁵² Qua rà soát không có kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính nào.

⁵³ Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND huyện.

⁵⁴ (1) UBND xã Ngök Wang; (2) UBND xã Hà Mòn; (3) Trường THCS xã Ngök Réo; (4) Văn phòng HĐND-UBND huyện; (5) Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện; (6) Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và (7) UBND xã Ngök Réo.

⁵⁵ Quyết định số 2327/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Hà về thành lập Đoàn Thanh tra liên ngành về nguồn gốc, quá trình quản lý, sử dụng đất tại thôn Đăk Rơ Wang, xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum.

⁵⁶ UBND xã Hà Mòn: 20.322.000 đồng; Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện: 11.019.947 đồng và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: 15.669.200 đồng.

xong việc nộp số tiền 47.011.147 đồng vào NSNN theo Kết luận thanh tra và Quyết định xử lý thu hồi tiền.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thường xuyên được quan tâm triển khai thực hiện. UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã duy trì tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Đơn khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh của công dân đã được xử lý, thụ lý giải quyết theo đúng quy định. Từ đầu năm 2023 đến nay, đã tổ chức tiếp 43 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (*cấp huyện: 31 lượt, cấp xã, thị trấn: 12 lượt*), đến nay, các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết và trả lời cho công dân biết kết quả là 43 lượt, đạt tỷ lệ 100%. Tiếp nhận 142 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (*cấp huyện: 69 đơn, cấp xã: 73 đơn*); đến nay, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan đã xem xét, giải quyết và trả lời xong đối với 133 đơn, đạt tỷ lệ 93,66%, còn 19 đơn đang trong thời gian giải quyết (*cấp huyện: 04 đơn; cấp xã: 05 đơn*)

3.3. Công tác tư pháp:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản mới ban hành đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch⁵⁷. công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, tình hình vi phạm hành chính trên địa bàn huyện thực hiện đúng theo quy định pháp luật⁵⁸, hành vi vi phạm hành chính chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực: giao thông đường bộ, đất đai, trật tự xã hội...

- Công tác kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL luôn được chú trọng, góp phần đảm bảo các văn bản QPPL và các văn bản khác khi ban hành được thống nhất, đồng bộ, nhất quán, minh bạch và khả thi. Ban hành danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà ban hành hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2022 với 05 văn bản QPPL hết hiệu lực.

4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. Tổ chức Lễ đón nhận 129 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, trở về xây dựng quê hương. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 cho 126 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tổ chức diễn tập chiến đấu xã, thị trấn trong khu vực phòng thủ năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Triển khai đẩy mạnh việc cấp thẻ CCCD có gắn chíp điện tử và định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn huyện.

⁵⁷ Thực hiện đăng ký khai sinh: 1.661 trường hợp; khai tử: 313 trường hợp; kết hôn: 465 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 1.576 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 360 trường hợp; nhận cha, mẹ, con: 03 trường hợp, đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 02 hồ sơ; ghi chú việc khai sinh đã đăng ký ở nước ngoài 01 hồ sơ; kết hôn có yếu tố nước ngoài 03 hồ sơ. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 17.309 bản; chứng thực chữ ký: 4.253 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 2.457 trường hợp.

⁵⁸ Tổng số vụ việc vi phạm hành chính đã phát hiện: 20 vụ. Trong đó: thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện: 03 vụ; thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND cấp xã: 17 vụ; số tiền phạt đã thu 119.515.401 đồng (*trong đó, cấp huyện 101.765.401đ, cấp xã 17.750.000đ*).

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở⁵⁹. Hoạt động của tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản diễn ra bình thường, ổn định, tuân thủ pháp luật. Chức sắc, tín đồ các tôn giáo cơ bản chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Nhìn chung từ đầu năm 2023 đến nay tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển; chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được quan tâm thường xuyên; công tác chăm lo đời sống cho nhân dân được quan tâm chú trọng được quan tâm chú trọng, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, ước thực hiện năm 2023 một số chỉ tiêu kinh tế-xã hội đạt và vượt so với lộ trình đề ra⁶⁰.

2. Hạn chế

- Còn một số chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội chưa đạt theo lộ trình kế hoạch đề ra⁶¹.

- Công tác quản lý nhà nước, bảo vệ rừng tại một số địa phương còn chưa chặt chẽ còn để xảy ra tình trạng phá rừng và tập kết gỗ lậu trái phép⁶².

- Một số nhiệm vụ triển khai thực hiện còn chậm so với kế hoạch đề ra: Tiến độ lập, điều chỉnh quy hoạch; Công tác thực hiện đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia, một số đơn vị chủ đầu tư còn chậm lập thủ tục quyết toán dự án hoàn thành theo quy định; Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Tiến độ thực hiện thu cân đối ngân sách 10 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà đạt thấp với dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao, chỉ đạt 57,11% so với dự toán huyện giao và ước thực hiện đến 31/12/2023 chỉ đạt: 79,21% so với dự toán Hội đồng nhân dân huyện giao.

⁵⁹ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trong dịp Tết Dương lịch năm 2023 và Tết nguyên đán Quý Mão 2023, lễ Phục sinh, Lễ Phật đản năm 2023. Trong 10 tháng đầu năm, tại xã Đăk Long, Đăk Hring diễn ra tình trạng giáo dân tự ý xây dựng nhà trái phép để làm điểm sinh hoạt tôn giáo, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã tăng cường công tác QLNN trên địa bàn, không để diễn ra tình trạng xây dựng, cơi nới điểm sinh hoạt trái phép; thường xuyên nắm bắt thông tin, địa bàn; tiến hành lập biên bản hành vi vi phạm về xây dựng, tổ chức làm việc cùng giáo xứ Kon Hring, Tòa Giám mục Kon Tum và giáo dân, vận động giáo dân dừng các hoạt động xây dựng trái phép.

⁶⁰ Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành là 6.957 tỷ, đạt 100,39% kế hoạch; Thu nhập bình quân đầu người là 52,44%, đạt 100,04% kế hoạch; Thành lập mới 01 hợp tác xã, đạt 100% kế hoạch; Tổng diện tích gieo trồng là là 32.199,66 ha, tăng 0,24% so với cùng kỳ năm 2022 và đạt 100,1% kế hoạch; diện tích cây ăn quả là 2.059,45 ha, đạt 102,72% kế hoạch (trong đó trồng mới 97,58 ha, đạt 226,25% kế hoạch); diện tích cây mắc ca là 464,01 ha, đạt 105,46% kế hoạch (trong đó trồng mới 138,7 ha, đạt 120,93% kế hoạch); diện tích cây dược liệu là 409,05 ha, đạt 101,75% kế hoạch (trong đó trồng mới 317,45ha, đạt 1.139,45% kế hoạch) Tổng đàn gia súc 38.644 con, đạt 125,86% kế hoạch; Tổng sản lượng thủy sản 4.769,02 tấn, đạt 105,98% kế hoạch; tổng diện tích rừng do UBND huyện trồng 397,,31 ha, đạt 107,38% kế hoạch...

⁶¹ Thu ngân sách huyện và xã hưởng là 56.539,99 triệu đồng, đạt 57,11% kế hoạch huyện giao; Số giường bệnh/ 1 vạn dân đạt 79,45% kế hoạch; Số bác sĩ/ 1 vạn dân đạt 74,8% kế hoạch; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân đạt 98,62% kế hoạch; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế/dân số trung bình đạt 96,19% kế hoạch; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội/lực lượng lao động tham gia đạt 91,86% kế hoạch; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm xã hội tự nguyện/ lực lượng lao động tham gia đạt 90,06% kế hoạch; Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm thất nghiệp/lực lượng lao động tham gia đạt 89,04% kế hoạch ...

⁶²Xảy ra vụ việc tàng trữ lâm sản và khai thác rừng trái pháp luật tại xã Đăk Pxi, Đăk Uy

- Kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới ở một số xã chưa thật sự bền vững nhất là tiêu chí nhà ở dân cư, thu nhập, hộ nghèo, y tế.

- Thu tiền sử dụng đất đạt thấp so với Nghị quyết HĐND huyện giao⁶³. Tiến độ triển khai công tác khai thác quỹ đất để tạo vốn đầu tư cơ sở hạ tầng còn chậm, đến thời điểm báo cáo chưa phát sinh nguồn vốn cho ngân sách huyện

- Việc triển khai ứng dụng khoa học, công nghệ vào sản xuất và đời sống của bộ phận người dân còn khó khăn, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Hoạt động của các Cụm công nghiệp, làng nghề TTCN thị trấn hiệu quả chưa cao.

- Một số Hợp tác xã hiệu quả hoạt động chưa đảm bảo theo quy định Luật Hợp tác xã, còn mang tính hình thức, chưa phát huy hiệu quả của tổ chức kinh tế tập thể. Chưa có nhiều chuỗi giá trị trong liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm, số thành viên là người dân tộc thiểu số tham gia Hợp tác xã còn ít.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Dịch vụ công trực tuyến Một phần và Dịch vụ công trực tuyến Toàn trình cấp xã, thị trấn đạt thấp (10,8%); tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích thấp (3,42%), có địa phương chưa phát sinh hồ sơ⁶⁴.

- Việc triển khai thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán có nội dung còn chậm, việc xử lý thu hồi tài sản còn nhiều khó khăn.

3. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

- Nhân dân trên địa bàn huyện phần lớn là lao động tự do, thu nhập rất thấp, chưa ổn định, chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp, tỷ lệ người đồng bào DTTS chiếm trên 53% dân số, đời sống còn gặp nhiều khó khăn, nhận thức của nhân dân về chế độ chính sách BHXH còn hạn chế. Việc thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg, Quyết định số 612/QĐ-UBDT đã tác động đến công tác cấp thẻ BHYT. Tính đến 31/10/2023 vẫn còn 2.752 người chưa tiếp tục tham gia BHYT (do thu nhập của người dân không ổn định, chủ yếu phụ thuộc vào nông nghiệp, thu nhập theo vụ mùa, nhiều gia đình DTTS đồng người...). Nghị định số 07/2021/NĐ-CP: Thay đổi tăng mức chuẩn nghèo khu vực nông thôn từ 700.000 đồng lên 1.500.000; Hậu quả sau dịch Covid-19 và xung đột Nga – Ukraine dẫn đến tình hình kinh tế - xã hội trong và ngoài nước rất khó khăn ảnh hưởng trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp dẫn đến việc đóng tiền tham gia BHXH, BHYT, BHXH tự nguyện không được kịp thời, việc tổ chức các buổi tuyên truyền BHXHTN, BHYT tự đóng gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện công tác phát triển người tham gia. Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Đăk Hà đa số là các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, không bền vững, thiếu vốn sản xuất kinh doanh. Số doanh nghiệp có số lao động từ 01 đến 02 lao động rất nhiều, có thời gian nợ kéo dài chiếm một tỷ trọng nợ lớn. Đây là nguyên nhân gây khó khăn cho công tác đôn đốc, thu hồi nợ đọng, có những doanh nghiệp cán bộ chuyên quản đến đôn đốc thu nợ nhưng doanh nghiệp thường xuyên không có mặt tại địa chỉ đăng ký kinh doanh. Một số doanh nghiệp làm ăn thua lỗ, nợ BHXH trong thời gian kéo

⁶³ Thu tiền sử dụng đất: 17.503,49 triệu đồng, đạt 76,1% so với dự toán HĐND huyện giao.

⁶⁴ Xã Đăk La, Ngök Réo, ĐăkHring, Đăk Mar, Đăk Ui, Đăk Long, ĐăkPxi, thị trấn Đăk Hà.

dài, ảnh hưởng đến việc phát triển người và giải quyết các chế độ BHXH cho người lao động.

- Quy trình, thủ tục cho việc lập, điều chỉnh quy hoạch phải đảm bảo theo quy định pháp luật, liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành và tuân thủ các bước thủ tục như: Chủ trương, kế hoạch, lập nhiệm vụ, khảo sát địa hình, lập đồ án, thẩm định, phê duyệt, công bố, cắm mốc quy hoạch... Theo quy định pháp luật, tùy theo phạm vi, nội dung, tính chất của quy hoạch, thông thường việc lập mới đồ án quy hoạch thời gian ít nhất từ 06 tháng đến 01 năm, thậm chí có những đồ án quy hoạch phải đến 02 năm mới hoàn thành.

- Hầu hết các công trình được đầu tư năm 2023 từ các nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện chủ yếu là khởi công mới; do vậy trong quý I, II/2023 chủ yếu tập trung cho công tác triển khai các thủ tục hồ sơ chuẩn bị đầu tư, chưa có khối lượng thi công thực tế để thực hiện giải ngân kế hoạch vốn. Danh mục các dự án đầu tư thuộc các CTMTQG thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh và được phê duyệt danh mục đầu tư từ cuối tháng 12/2022. Do đó, trong các tháng đầu năm 2023, các đơn vị chủ đầu tư chủ yếu lập thủ tục phê duyệt dự án; đến tháng cuối quý II/2023 các đơn vị chủ đầu tư mới cơ bản hoàn thiện thủ tục và trình UBND huyện trình HĐND huyện phân khai chi tiết kế hoạch vốn. Mặt khác, đến nay, một số nội dung thuộc các CTMTQG (*nhất là CTMTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN*) mới được cấp trên hướng dẫn chi tiết dẫn đến việc chậm triển khai thực hiện ở địa phương.

- Mặt khác ngoài việc tuân thủ theo quy định của Luật Đầu tư công, việc triển khai các dự án đầu tư công cần phải đảm bảo tuân thủ nhiều quy định pháp luật khác có liên quan, nhất là liên quan đến pháp luật về quy hoạch, đầu thầu, ngân sách và công sản, xây dựng, tài nguyên và khoáng sản. Do đó, trong quá trình triển khai thực hiện, một số dự án gặp khó khăn, vướng mắc liên quan đến từng giai đoạn thực hiện.

- Trong 10 tháng đầu năm Công ty TNHH tinh bột sắn Tây Nguyên Đăk Hà hoàn toàn xuất khẩu trực tiếp nên không phát sinh số thuế giá trị gia tăng phải nộp tại địa bàn huyện. Đây là khoản thu chiếm tỷ trọng lớn trong tổng thu cân đối ngân sách (Chiếm 33,72%). Thị trường bất động sản đang chậm (*giao dịch mua bán trong kỳ phát sinh ít*), kinh tế năm 2023 có phần khó khăn so với các năm nên nhu cầu mua sắm tài sản phát sinh ít hơn dẫn đến số thu từ thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ đạt thấp. Một số doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn kinh doanh không hiệu quả nên số thu nộp thấp nhiều so với các năm trước. Một số doanh nghiệp còn nợ thuế kéo dài, ảnh hưởng đến công tác quản lý thu thuế.

- Theo Quyết định số 416/QĐ-UBND, ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về ban hành quy định mức đạt chuẩn Bộ tiêu chí về: xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 với nhiều tiêu chí, chỉ tiêu mới, mức đạt chuẩn cao, đòi hỏi sự phấn đấu rất cao; điều kiện để đạt từng tiêu chí, chỉ tiêu rất khó (như tiêu chí thu nhập, hộ nghèo, lao động, quy hoạch, môi trường và an toàn thực phẩm...) nên trong một thời gian ngắn chưa thể thực hiện đạt tiêu chí và một số tiêu chí đã đạt chuẩn trước đây nhưng không đáp ứng được theo mức quy định mới. Trong khi

một số chỉ tiêu nhỏ lại không phù hợp với điều kiện thực tế các xã vùng sâu, vùng xa, như chỉ tiêu 15.4 về “tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử” thuộc tiêu chí Y tế. Hầu hết các xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới đều là những xã đặc biệt khó khăn, với điều kiện về kinh tế - xã hội, đời sống người dân còn nhiều hạn chế, dẫn đến để xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới cần tập trung nguồn lực tương đối lớn để đầu tư hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng và phát triển kinh tế.

- Ngân sách cấp tỉnh phân bổ cho sự nghiệp khoa học và công nghệ cấp huyện còn thấp, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Thị trường tiêu thụ nông sản có những yếu tố khó lường, đặc điểm của sản xuất nông nghiệp “được mùa thì dễ rơi vào tình trạng rớt giá”; hàng nông sản và giá thực phẩm chăn nuôi trong thời gian qua thường xuyên biến động, nhiều mặt hàng giảm giá nhiều, tình trạng dịch bệnh trên gia súc thường diễn biến nhanh, khó khống chế cho nên nhiều doanh nghiệp, hộ dân chưa mạnh dạn để đầu tư nâng cấp, đổi mới công nghệ trong sản xuất và kinh doanh, nhân rộng các mô hình có hiệu quả.

- Sản phẩm làm ra còn hạn chế, thị trường tiêu thụ chậm, giá thành sản xuất cao nên dẫn đến khó cạnh tranh (*do công nghệ sản xuất bằng thủ công là chủ yếu*) sản xuất kinh doanh tại cụm công nghiệp gấp nhiều khó khăn. Nguồn kinh phí huyện còn quá hạn hẹp, nên chưa bố trí nguồn để đầu tư xây dựng các hạng mục công trình Hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung; công trình Cải tạo, nâng cấp khu giết mổ gia súc tập trung (*nha giết mổ heo, khu chuồng nhốt heo, hệ thống thoát nước và đỗ BT tại khu vực phía sau chuồng nhốt heo, xây dựng bờ chắn nước*).

- Các Hợp tác xã trên địa bàn huyện chủ yếu có quy mô nhỏ, thiếu trình độ, kỹ năng về công tác quản lý nên hoạt động cầm chừng, không hiệu quả. Bên cạnh đó một số Hợp tác xã thành lập với mục đích vay vốn ưu đãi của ngân hàng.

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích thấp có địa phương chưa phát sinh hồ sơ nguyên nhân chủ yếu hiện nay do người dân còn tâm lý muốn nhận kết quả trực tiếp, và ít có nhu cầu nhận kết quả qua bưu điện.

- Một số nội dung tồn tại theo Kết luận thanh tra, Thông báo Kết luận kiểm tra về xây dựng, đất đai, tài chính,... có tính chất lịch sử, phức tạp, sai phạm để xảy ra trong thời gian dài liên quan đến nhiều ngành, cơ quan, đơn vị trong nhiều nhiệm kỳ trước để lại trong khi các văn bản pháp luật đã có nhiều sự thay đổi; đồng thời, tài sản, cơ sở vật chất của tổ chức, cá nhân có liên quan (*Hai công viên - tài sản trên đất buộc khôi phục tình trạng ban đầu*) có giá trị rất lớn dẫn đến việc xử lý, khắc phục gấp nhiều khó khăn, vướng mắc và cần có nhiều thời gian để thỉnh thị xin ý kiến chỉ đạo có biện pháp xử lý của Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, ban ngành tỉnh, để đảm bảo đúng theo quy định nên dẫn đến một số kết luận thanh tra, kiểm tra còn chậm, việc xử lý thu hồi về tiền, tài sản còn gấp nhiều khó khăn. Ngoài ra, còn có Kết luận thanh tra của cấp thẩm quyền có sự không thống nhất nội dung về xử lý tài chính với phụ lục được ban hành kèm theo Kết luận thanh tra (*Kết luận Thanh tra số 1595/KL-TTCP ngày 14/09/2022*

của Thanh tra Chính phủ) nên gây khó khăn trong việc chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện dứt điểm⁶⁵.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Một số cơ quan, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu sát trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ.

- Ý thức tự giác tham gia BHXH, BHYT của một bộ phận nhân dân chưa cao, mang tính chủ quan, khi có bệnh mới tham gia BHYT. Người dân vẫn ý lại vào chính sách hỗ trợ của Nhà nước (*khi không được hỗ trợ thì thôi*), ý lại vào sức khỏe (*chỉ khi đau yếu mới nghĩ đến BHYT*).

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương chưa được quan tâm đúng mức, thiếu kiểm tra, giám sát thường xuyên; năng lực quản lý của một số chủ rừng còn hạn chế; công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng chưa tốt trong công tác quản lý bảo vệ rừng. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.

- Đối với một số dự án chậm lập thủ tục quyết toán dự án hoàn thành; mặc dù đơn vị đã chủ trì, tham mưu UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo⁶⁶, tuy nhiên, đến nay các đơn vị chủ đầu tư chưa hoàn thành thủ tục theo quy định. Qua nắm bắt, các đơn vị chủ đầu tư hiện đang củng cố, bổ sung các hồ sơ có liên quan và chờ kết quả kiểm toán độc lập để hoàn thiện trình UBND huyện để tổ chức thẩm tra, phê duyệt trong thời gian tới.

- UBND tỉnh mới ban hành Quyết định số 45/2023/QĐ-UBND, ngày 22/8/2023 về Ban hành đơn giá dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước cho 20 nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới ba tháng trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Bên cạnh đó định mức kinh tế - kỹ thuật của các nghề theo Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc quy định định mức kinh tế - kỹ thuật ngành nghề đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho 20 nghề áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum, chưa có quy định một số nội dung, mức chi được quy định tại Thông tư số

⁶⁵ - Theo nội dung của Kết luận Thanh tra số 1595/KL-TTCP ngày 14/09/2022 của Thanh tra Chính phủ, tại Mục 2.2, Phần II (*Trang 16*) và tại Mục 2.2.2 (*Trang 10*) của Thông báo Kết luận thanh tra số 1919/TB-TTCP ngày 28/10/2022 của Thanh tra Chính Phủ không kiến nghị thu hồi số tiền này do đã hỗ trợ cho các hộ dân phục vụ công tác giải phóng mặt bằng. Tuy nhiên, tại Phụ lục số 18 ban hành kèm theo Kết luận thanh tra số 1595/KL-TTCP, Thanh tra chính phủ lại kiến nghị xử lý tài chính thu hồi nộp về ngân sách số tiền 1.050 triệu đồng đối với Dự án nêu trên. Do giữa Kết luận thanh tra 1595/KL-TTCP, Thông báo Kết luận hanh tra số 1919/TB-TTCP với Phụ lục số 18 (*Chi tiết tại cột số 13, hàng số 5 phần III phụ lục số 18 kèm theo Kết luận số 1595/KL-TTCP của Thanh tra Chính phủ. UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện tại Văn bản số 314/UBND-KTTH ngày 17/02/2023*) chưa có sự thống nhất về nội dung kiến nghị xử lý tài chính (số tiền 1.050 triệu đồng) nên đến nay địa phương chưa có cơ sở thực hiện.

- Hiện nay, UBND huyện đã báo cáo Thanh tra tỉnh và Sở Tài chính tỉnh rà soát, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh Báo cáo đề xuất với Thanh tra Chính phủ đề nghị Thanh tra Chính phủ xem xét, thống nhất không yêu cầu thực hiện thu hồi số tiền này theo nội dung đã kết luận tại Kết luận Thanh tra số 1595/KL-TTCP ngày 14/09/2022 và Thông báo Kết luận thanh tra số 1919/TB-TTCP ngày 28/10/2022 của Thanh tra Chính phủ.

⁶⁶ Công văn số 1240/UBND-TCKH ngày 16/5/2023 về việc thực hiện công tác quyết toán dự án hoàn thành; Công văn số 1797/UBND-TCKH ngày 04/7/2023 về việc phê bình đơn vị chủ đầu tư vi phạm thời gian lập, nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn thành.

152/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 17 tháng 10 năm 2016 về việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng.

- Công tác tuyên truyền, vận động có lúc, có nơi chưa có chiều sâu, phương thức, cách thức tuyên truyền chưa đa dạng, dẫn đến nhận thức của một số người dân chưa cao và phong trào chung tay xây dựng NTM chưa đạt hiệu quả cao. Một bộ phận người nghèo vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại việc đầu tư, hỗ trợ của nhà nước. Chưa tự phấn đấu vươn lên thoát nghèo.

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, doanh nghiệp về sự cần thiết phải đầu tư cho khoa học công nghệ chưa cao; việc tiếp thu, ứng dụng khoa học và công nghệ của người dân vùng DTTS còn có những hạn chế nhất định. Nhân lực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ từ cấp huyện đến cơ sở hầu hết là hoạt động kiêm nhiệm và luôn có sự thay đổi vị trí công việc nên có lúc chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện nay; cơ chế phối hợp trong quản lý khoa học và công nghệ của các ngành, các cấp có lúc chưa chặt chẽ. Phần lớn nông dân còn trông chờ sự hỗ trợ kinh phí đầu tư của Nhà nước khi thực hiện các mô hình thử nghiệm, ảnh hưởng đến việc nhân rộng mô hình.

- Công tác tuyên truyền vận động người dân tộc thiểu số tham gia hợp tác xã chưa được triển khai quyết liệt, sâu rộng. Lãnh đạo, ban quản lý HTX chưa quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến về bản chất, lợi ích của HTX dẫn đến hạn chế trong công tác phát triển, mở rộng HTX, phát huy hiệu quả của tổ chức KTTT. Các hợp tác xã trên địa bàn chưa nghiêm túc thực hiện các nghĩa vụ của HTX⁶⁷, đặc biệt là chế độ báo cáo về tình hình hoạt động do đó khó khăn trong công tác nắm bắt, hỗ trợ kịp thời cho HTX. Nhiều HTX trên địa bàn hoạt động kém hiệu quả do phương án sản xuất kinh doanh không khả thi, không kịp thời điều chỉnh, sửa đổi theo cơ chế thị trường.

- Cụm CN - TTCN, Làng nghề thị trấn Đăk Hà năm 2009 đã quy hoạch bố trí từng khu vực kinh doanh, ngành nghề sản xuất; trong quá trình triển khai thực hiện các cơ quan đơn vị quản lý cho các hộ sản xuất, kinh doanh thuê đất đã phá vỡ quy hoạch nên việc sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp không đồng bộ gây nhiều biến động trong sản xuất kinh doanh.

- Một số cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan còn chưa chủ động trong triển khai thực hiện tham mưu xử lý, khắc phục các tồn tại, hạn chế thuộc trách nhiệm, lĩnh vực do đơn vị, địa phương mình phụ trách nên tiến độ một số kết luận thanh tra, kiểm tra còn chậm, một số nội dung kiến nghị chưa được xử lý, khắc phục triệt để, dứt điểm.

PHẦN THÚC HAI MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2024

I. Dự báo những thuận lợi và khó khăn làm ảnh hưởng đến việc đề ra và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

⁶⁷ Điều 9, Luật HTX 2012

1. Thuận lợi: Nền kinh tế thế giới và trong nước đang từng bước được phục hồi sau khi dịch bệnh Covid 19 được đẩy lùi. Sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt từ Trung ương đến địa phương trong việc điều hành phát triển kinh tế - xã hội.

2. Khó khăn: Xung đột Nga - Ukraine vẫn đang còn tiếp diễn, khiến cho tình hình chính trị, kinh tế trên thế giới chưa đựng nhiều yếu tố bất ổn, giá năng lượng biến động thất thường. Các yếu tố sản xuất đầu vào trong nước còn ở mức giá cao làm ảnh hưởng đến việc cơ cấu và tái sản xuất của doanh nghiệp và nhân dân. Bên cạnh đó tỷ lệ hộ nghèo còn cao; một bộ phận người dân thiếu ý chí tự vươn lên còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ, đầu tư của Nhà nước.

II. MỤC TIÊU VÀ DỰ KIẾN CÁC CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu: Tập trung huy động, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiềm năng, lợi thế của huyện; tập trung phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với công nghiệp chế biến và tiêu thụ sản phẩm; đầu tư phát triển đô thị, dịch vụ và tăng cường cải cách hành chính. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và mức sống của Nhân dân; bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn; tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ. Giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh trong mọi tình huống, không để bị động bất ngờ. Tổ chức thành công lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện.

2. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu

a. Về kinh tế: Tổng giá trị sản suất (*theo giá so sánh*) là 6.384,68 tỷ đồng, theo giá hiện hành là 7.420 tỷ đồng; Cơ cấu kinh tế: Khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thuỷ sản chiếm 36,29%; khu vực Công nghiệp và Xây dựng chiếm 34,43%; khu vực Dịch vụ chiếm tỷ lệ 29,28%; Thu nhập bình quân đầu người đạt 55,80 triệu đồng/người/năm; Tổng diện tích cây ăn quả là 2.089,4 ha, trong đó diện tích trồng mới 30 ha; Tổng diện tích cây Mắc ca là 574 ha, trong đó diện tích trồng mới 110 ha; Trồng mới diện tích rừng 290 ha; tỷ lệ che phủ rừng (*không tính cây cao su*) là 45,6%; Phần đầu 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới: Xã Đăk Long. Hoàn thành mục tiêu 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới; Phần đầu thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn Đô thị văn minh; Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường là 100%.

b. Về văn hóa - xã hội và môi trường: Dân số trung bình năm 2024 là 81.660 người; Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 39,74%; Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 giảm 3-4%/năm; Số giường bệnh trên một vạn dân (*không tính giường trạm y tế xã*) là 5,5 giường; Tỷ lệ bảo phủ bảo hiểm y tế là 95,81%; Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi còn 21,3%; Tỷ lệ xã, phường, thị trấn có nhà văn hóa đạt 100%; tỷ lệ thôn, làng, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa là 98,8%; Tỷ lệ hộ gia đình ở đô thị sử dụng nước sạch đạt 100%; Tỷ lệ hộ gia đình ở khu vực nông thôn sử dụng hợp vệ sinh đạt 100%; Tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất ở đạt 99,89%; Tỷ lệ hộ đồng bào dân tộc thiểu số có đất sản xuất đạt 99%.

c. Về quốc phòng, an ninh: Tỷ lệ giao quân năm 2024 đạt 100%; Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt 90%; Tỷ lệ điều tra, khám phá án hình sự đạt trên 75%; Tỷ lệ xã, phường, thị trấn mạnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt 100%.

(Chi tiết tại biểu mẫu gửi kèm theo, sổ liệu chính thức sau khi có Nghị quyết của HĐND tỉnh)

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất đạt hiệu quả. Tăng cường công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra tình hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển cây ăn quả, cây mắc ca trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành sử dụng ngân sách tại các địa phương, đơn vị dự toán trực thuộc; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị dự toán trực thuộc và UBND các xã, thị trấn nhằm kịp thời chấn chỉnh. Chỉ đạo các đơn vị dự toán, các cấp ngân sách tổ chức điều hành thu, chi ngân sách, thực hiện chuyển nguồn, chuyển kết dư bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng. Tập trung giải quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ. Sớm khắc phục các nội dung theo kết luận thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm quyền. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản và môi trường, rà soát bổ sung quy hoạch khai thác khoáng sản và đề nghị đưa ra khỏi quy hoạch đối với các điểm khai thác khoáng sản không còn trữ lượng, không đủ điều kiện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác quy hoạch trên địa bàn huyện.

- Khẩn trương hoàn thành và trình phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà đến năm 2040 và tiến độ thực hiện công tác quy hoạch trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện và giải ngân vốn đầu tư các dự án theo Kế hoạch đề ra; triển khai có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án quan trọng.

- Tập trung giải quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài thuộc lĩnh vực phụ trách, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ, xử lý các nội dung theo kết luận thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm quyền...

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Xây dựng phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất trên địa bàn huyện trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt để quản lý đảm bảo theo quy định. Tiếp tục rà soát các vị trí đất nhỏ lẻ, tài sản công không còn sử dụng để xây dựng phương án quản lý sử dụng theo đúng quy định. Triển khai thực hiện giao đất hoặc đấu giá QSD đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp do UBND huyện quản lý theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn huyện.

- Đẩy nhanh tiến độ, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện giải ngân các nguồn vốn đã được phân bổ đến địa phương, đơn vị, đảm bảo tiến độ, đúng quy định. Tiếp tục tập trung các giải pháp, nguồn lực để đầu tư xây dựng hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đăng ký trong năm 2024. Phấn đấu xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt chuẩn Đô thị văn minh vào năm 2024, huyện hoàn thành xây dựng nông thôn mới.

Phân bổ và lồng ghép sử dụng hiệu quả nguồn vốn từ các Chương trình mục tiêu gia để phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo tiêu chí nông thôn mới, giảm nghèo bền vững.

- Tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến, thị trường tiêu thụ và phát triển du lịch.

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, chủ động thu hút, kêu gọi doanh nghiệp, nhà đầu tư đến nghiên cứu, khảo sát, thực hiện các dự án theo Danh mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 đã được điều chỉnh, bổ sung. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tại các Cụm CN, TTCN, Làng nghề trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16-6-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII "về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới". Nhận rõ những mô hình hợp tác xã liên kết hiệu quả cao, phát triển tổ hợp tác với nhiều hình thức phù hợp, thúc đẩy tạo điều kiện liên kết giữa hợp tác xã và các thành phần kinh tế khác. Thực hiện có hiệu quả mô hình hội quán trên địa bàn huyện trên cơ sở đó nhân ra diện rộng

- Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. Tiếp tục mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, truy quét công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR, nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2024, lựa chọn cây giống phù hợp với từng vùng đảm bảo tỷ lệ cây sống cao.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý. Tăng cường các biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông. Thực hiện tốt công tác bàn giao, quản lý học sinh trong dịp hè, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em... Quan tâm đầu tư xây dựng, sửa chữa trường lớp học, trang thiết bị đảm bảo cho năm học 2024 – 2025 theo lộ trình chương trình giáo dục phổ thông mới. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ, đổi mới phát triển giáo dục đến năm 2025.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đổi mới với người có công, bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Triển

khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024. Tiếp tục rà soát đối tượng người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn huyện chưa được hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế. Triển khai điều ra, rà soát hộ nghèo đúng theo quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, nhất là các xã trong lộ trình xây dựng nông thôn mới, huy động các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ thẻ BHYT cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện, đặc biệt là dịch Sốt xuất huyết Dengue. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục, chuyển đổi hành vi về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn, các bếp ăn tập thể, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh và của huyện trong phát triển kinh tế - xã hội, trồng rừng, xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất giảm nghèo. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Đăk Hà (24/3/1994 - 24/3/2024).

- Triển khai trồng cây xanh khu vực các cơ quan hành chính của huyện, tạo môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn; quan tâm phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn trên địa bàn huyện tại các điểm thác Đăk Pe, xã Đăk Pxi, suối Đăk Côi, xã Ngök Réo, thôn Long Loi, thị trấn Đăk Hà, Đập Đăk Ui, xã Đăk Ngök.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 - 2025⁶⁸. Triển khai các giải pháp thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở và có đất sản xuất năm 2024. Tuyên truyền, vận động Nhân dân vùng đồng bào DTTS, xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó đoàn kết, tương trợ giúp nhau cùng phát triển; tôn trọng và giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 07-NQ/HU, ngày 26-7-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.

3. Lĩnh vực nội chính

- Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

⁶⁸ Đồng thời thực hiện và lòng ghép thực hiện tốt Chương trình MTQG XD NTM và GNBV năm 2023; giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị thanh tra theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các chức sắc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan hành chính thuộc huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của các bộ, công chức trong thực thi công vụ. Tập trung đẩy mạnh triển khai thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Thực hiện nghiêm việc số hóa hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính và khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa. Tăng cường tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trong việc đăng ký cấp Mã số định danh cá nhân để xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

- Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai công tác tuyển dụng công chức cấp xã theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Đăk Hà./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy (b/c);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến